



紫光股份有限公司

二零一二年第三季度季度报告

一、重要提示

(一) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

(二) 本季度报告经公司第五届董事会第十四次会议审议通过，公司全体董事均出席了会议并一致同意本季度报告。

(三) 公司 2012 年第三季度财务会计报告未经审计。

(四) 公司董事长徐井宏先生、总裁齐联先生、副总裁兼财务总监秦蓬先生及计划财务部部长赵吉飞女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标 (单位：人民币元)

项目	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减	
总资产	2,494,368,041.48	2,131,097,782.74	17.05%	
归属于上市公司股东的所有者权益	915,292,732.53	800,916,515.81	14.28%	
股本	206,080,000	206,080,000	--	
归属于上市公司股东的每股净资产	4.441	3.886	14.28%	
项目	2012 年 7-9 月	比上年同期增减	2012 年 1-9 月	比上年同期增减
营业总收入	1,682,666,690.12	31.89%	4,369,943,061.17	19.91%
归属于上市公司股东的净利润	28,278,834.21	34.19%	46,348,208.72	39.04%
经营活动产生的现金流量净额	--	--	-392,011,056.40	-804.51%
每股经营活动产生的现金流量净额	--	--	-1.902	-804.51%
基本每股收益	0.137	34.19%	0.225	39.04%
稀释每股收益	0.137	34.19%	0.225	39.04%
加权平均净资产收益率	3.128%	0.48%	5.422%	1.25%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.110%	0.60%	5.295%	1.87%
----------------------	--------	-------	--------	-------

扣除非经常性损益项目和金额（单位：人民币元）

项目	年初至报告期末金额
（一）非流动资产处置损益	-15,834.78
（二）计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,830,872.00
（三）除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,118,087.65
所得税影响额	-354,509.25
少数股东权益影响额	-255,049.43
扣除的非经常性损益净额	1,087,390.89

（二）报告期末股东总人数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数	37,087 户		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量（股）	股份种类及数量	
		种类	数量
清华控股有限公司	65,165,546	人民币普通股	65,165,546
紫光集团有限公司	11,580,865	人民币普通股	11,580,865
中国钢研科技集团有限公司	1,983,423	人民币普通股	1,983,423
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,172,652	人民币普通股	1,172,652
安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	651,715	人民币普通股	651,715
代银环	414,851	人民币普通股	414,851
程忆春	400,000	人民币普通股	400,000
顾桂珍	398,200	人民币普通股	398,200
林贤荣	388,863	人民币普通股	388,863
田宝泉	381,500	人民币普通股	381,500

三、重要事项

（一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用

项目	2012年9月30日(元)	2011年12月31日(元)	增减比例
货币资金	247,228,424.99	420,759,543.82	-41.24%
应收票据	7,980,516.15	543,000.00	1369.71%
应收账款	725,275,347.75	394,983,139.30	83.62%
预付款项	252,911,040.84	68,024,720.42	271.79%
可供出售金融资产	40,254,480.00	60,310,000.00	-33.25%
在建工程	88,119,288.91	64,354,767.13	36.93%
短期借款	211,000,000.00	110,000,000.00	91.82%
应交税费	9,064,208.25	17,202,642.20	-47.31%
专项应付款	9,875,000.00	14,575,000.00	-32.25%
递延所得税负债	5,980,819.19	8,989,147.19	-33.47%
未分配利润	133,855,449.90	99,872,041.18	34.03%
少数股东权益	209,261,117.95	90,218,795.70	131.95%
项目	2012年1-9月(元)	2011年1-9月(元)	增减比例
投资收益	16,471,781.20	24,886,089.84	-33.81%
所得税费用	10,189,935.84	6,827,019.81	49.26%
归属于母公司所有者的净利润	46,348,208.72	33,335,034.49	39.04%
经营活动产生的现金流量净额	-392,011,056.40	-43,339,744.01	-804.51%
投资活动产生的现金流量净额	-61,165,806.33	92,951,268.59	-165.80%
筹资活动产生的现金流量净额	279,642,111.71	1,319,542.60	21092.35%

变动原因说明：

- （1）货币资金比2011年末减少主要是本期子公司紫光数码有限公司业务扩大支付货款增多所致。
- （2）应收票据比2011年末增加主要是本期子公司紫光数码有限公司业务扩大所致。
- （3）应收账款比2011年末增加主要是本期子公司紫光数码有限公司业务扩大所致。
- （4）预付款项比2011年末增加主要是本期子公司紫光数码有限公司采购业务扩大所致。
- （5）可供出售金融资产比2011年末减少主要是本期本公司持有的天地科技股票股价下降所致。
- （6）在建工程比2011年末增加主要是本期子公司唐山海港新格瑞能源有限公司在建工程增加和无锡紫光星域投资管理有限公司在建工程增加所致。
- （7）短期借款比2011年末增加主要是本期子公司紫光数码有限公司业务扩大而增加短期借款所致。
- （8）应交税费比2011年末减少主要是本期子公司紫光数码有限公司缴纳2011年度所得税所致。

(9) 专项应付款比 2011 年末减少主要是本期本公司转让了北京通智信达科技有限公司，使专项应付款减少所致。

(10) 递延所得税负债比 2011 年末减少主要是本期本公司持有的天地科技股票股价下降使得其递延所得税负债减少所致。

(11) 未分配利润比 2011 年末增加主要是本期本公司净利润增加所致。

(12) 少数股东权益比 2011 年末增加主要是本期成立紫光数码（苏州）集团有限公司，吸收少数股东投资所致。

(13) 投资收益比去年同期减少主要是去年同期处置长期股权投资产生收益较大所致。

(14) 所得税费用比去年同期增加主要是本期净利润提高而引起所得税增加所致。

(15) 归属于母公司所有者的净利润比去年同期增加主要是本期公司业务规模扩大使利润增加所致。

(16) 经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少主要是本期子公司紫光数码（苏州）集团有限公司将收到的投资款用于业务发展，调整了业务的结算方式和本公司业务规模扩大支付货款增加所致。

(17) 投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少主要是本期子公司唐山海港新格瑞能源有限公司和无锡紫光星域投资管理有限公司支付工程款增加所致。

(18) 筹资活动产生的现金流量净额比去年同期增加主要是本期成立子公司紫光数码（苏州）集团有限公司收到少数股东投资款所致。

（二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

√不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

√不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

√不适用

4、其他

√不适用

（三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√不适用

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√不适用

（五）其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

√不适用

2、持有其他上市公司股权情况

√适用

证券代码	证券简称	初始投资金额（元）	占该公司股权比例	期末账面值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）
600582	天地科技	1,200,000.00	0.32%	40,254,480.00	489,000.00	-16,558,192.00
合计		1,200,000.00	--	40,254,480.00	489,000.00	-16,558,192.00

3、持有非上市金融企业、中关村代办股份转让系统挂牌公司股权情况

√适用

所持对象名称	初始投资金额（元）	持有数量（股）	占该公司股权比例	期末账面值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）
北京绿创环保设备股份有限公司	19,552,782.00	13,062,082	15.02%	13,823,375.45	--	--
北京时代科技股份有限公司	37,564,560.00	8,855,760	14.66%	39,259,891.82	442,788.00	442,788.00
合计	57,117,342.00	21,917,842	--	53,083,267.27	442,788.00	442,788.00

4、衍生品投资情况

√不适用

5、报告期末衍生品投资的持仓情况

√不适用

6、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012年8月21日	企业策划部	电话沟通	机构	辽宁省投资集团有限公司投资经理	公司基本情况和发展方向
2012年9月19日	企业策划部	电话沟通	机构	辽宁华邦投资有限公司投资经理	公司基本情况和发展方向

7、发行公司债券情况

是否发行公司债券

√否

董事长： 徐井宏

紫光股份有限公司

董事会

2012年10月30日